182. *Obj. I.* Etiam non baptizati divino præcepto ad sacram Eucharistiam tenentur; ergo etiam ad sacramentum confessionis.

R. *N. Cons.* Non baptizati tenentur Christi præcepto suscipere baptismum et sacram communionem, cujus statim evadunt idonei: poenitentia autem sacramenti nemo capax est, nisi post baptismum peccaverit.

183. *Obj. II.* Si pueri rationis usum assecuti ecclesiastico præcepto adstringantur ad confessionem annuam peccatorum mortalium, ergo etiam subibunt poenas neglecti hujus præcepti, quæ capitulo *Omnis utriusque*,

indicantur; nempe quod viventes ab Ecclesia arcendi sint, et mortui careant sepultura ecclesiastica.

R. *N. Cons.* Excipiuntur capp. 1. et 2. Extra, de delictis puerorum. Quamquam ne adultis quidem, nisi ad arbitrium Episcopi poenæ illæ, aliæque statutis synodice decretæ infligantur prævaricatoribus legis illius ecclesiasticæ.

## ARTICULUS II.

## DE QUALITATE CONFESIONIS.

184. *Nota.* Queritur cum hæreticis aliis Calvinus, a Concilio illo Lateranensi magno demum fidelibus laqueum confessionis injectum fuisse: et Dallæus Genevensis Minister convitiatur, invecam ab Innocentio III. esse servitatem immanem et inauditam, ac ne a sævissimis quidem tyrannis unquam tentatam. Sed impudens mendacium istud confutatur testimoniis S. Scripturæ et antiquitatis universæ, queis constat, ex divina Christi institutione confessionis sacramentum ex perpetuo Ecclesiæ usu ad nos usque pervenisse: Ecclesiam vero ipsam hac in re aliud nihil ordinasse, quam quæ ad disciplinam pertinent, dum tempus duntaxat fidelibus præscripsit, quo sacramentum istud obire debent: atque istud pluribus ante Lateranense Concilium et ipsum Innocentium III. a Conciliis et Episcopis fuisse præstitum, nuper in secunda probatione conclusionis demonstravimus. Restat jam, ut de ejusdem confessionis qualitate, quantitate, aliisque proprietatibus breviter pro nostro instituto agamus.

185. *Dico I.* Ad Confessionis sacramentalis essentiam non requiritur, ut sit secreta. Ita post Alexandrum, S. Thomas quodlib. 1. art. 10. et in 4. d. 17. q. 3. a. 4. q. 3. ad 2., et in eadem dist. Joan. Major, Richardus, Paludanus et Theologi passim contra Scotum ead. dist. q. unica art. 3., Gabrielem q. 1. a. 2., et Angelum verbo *Confessio* 1. num. 39., qui putabant, secretum esse de essentia sacramentalis confessionis; quandoquidem peccata cordis sunt secreta.

*Prob. I.* Conditio ista non exigitur ex necessitate sacramenti; nam ad hoc solum opus est accusatione ex vero animi dolore profecta, qua sacerdoti sufficiens detur notitia ad judicandum de peccatis ac de statu poenitentis: atqui ad talem accusationem nihil refert, utrum publica sit, an privata; ergo.

*Prob. II.* Neque secreta confessio necessaria est ex præcepto aliquo. Si enim Christus solam confessionem secretam instituisset, non potuerat Ecclesia approbare confessiones publicas, et eas poenitentium arbitrio committere, ut olim fecit, et Concilium Tridentinum adhuc probat Sess. 14. cap. 5.

186. *Dico II.* Ad confessionis sacramentalis substantiam non pertinet, ut voce fiat. Ita S. Thomas nuper cit., cui consentiunt cæteri Theologi.

*Prob. S. Leo* epist. 91. (al. 108. ad Theodorum episcop.) ait, absolvendos esse moribundos, qui solo nutu confitentur, vel quos testantur alii confessionem petiisse. Idem habetur ex Can. 12. Concilii ARAUSICANI I. (Labb.

t. 3. p. 1449. E.) et ex Rituali Romano a PAULO V. edito et proposito toti Ecclesiae, quod nimirum contineat receptos et approbatos Ecclesiae ritus, et quo hortatur omnes, ut tanquam Ecclesiae filii illud observent; utpote Romanæ Ecclesiae omnium matris et magistræ auctoritate constitutum.

*Conf. 1.* Potest poenitens causam suam sacerdoti æquè aperire per signa alia; ergo dici non debet, medium istud confessionis adeo necessarium ad verba formalia sola, quæ pluribus sæpe desunt, esse alligatum.

*Conf. 2.* Accidit subinde, ut poenitens vocis usu destitutus, non solum possit, sed etiam teneatur in articulo necessitatis per signa alia confiteri, per se loquendo, eo quod hæc sint materia indubitata, et facile ac sine indecentia exhiberi possint.

187. *Dico III.* Confessio facta absenti per litteras aut signa alia valet, ita ut sacerdos teneatur talem præsentem, si aliter amplius confiteri nequeat, in mortis periculo absolvere. Ita B. Thomas et Theologi complures, quos laudat et sequitur Suaresius disp. 21. sect. 3.

*Prob. I.* Talis revera accusat se apud sacerdotem peccatorum suorum, ut ab illo absolvatur: atqui ejusmodi accusatio sufficit in casu necessitatis; ergo. *Prob. min.* Ex verbis institutionis solum habemus, ut poenitens sacerdoti aperiat causam suam; quod quidem variis signis in necessitate fieri potest. Neque extat præceptum divinum aut ecclesiasticum, quo accusationis hujus essentia ad solum sermonem humanum formaliter talem adstringatur. Neque etiam expediebat, medium salutis adeo necessarium arctari ad signum illud solum, quod in necessitatis articulo toties deficit. Igitur cum litteræ signa sint admodum clara sermonis humani, confessioni præ aliis omnibus in necessitate subserviunt.

*Prob. II.* Juxta indubitatam doctrinam S. Thomæ opusculo 65. S. Antonini, Paludani, Silvestri, aliorumque Thomistarum veterum, cum Scoto, potest moribundus sensibus destitutus absolvi a sacerdote præsentem, modo per testes constet, ipsum prius poenitentiae signa dedisse: atque etiam debere absolvi constat tam ex epist. 91. LEONIS M. relata Can. *His qui in tempore*, 26. q. 6., ex Concilio ARAUSICANO I., et Rituali PAULI V. citatis conclus. 2<sup>a</sup>., quam etiam ex Concilio CARTHAGINENSI IV. Can. 76. (Lab. t. 2. p. 1206. A.), CARTHAGINENSI III. Can. 34. (Lab. t. 2. p. 1172. A.), item ex Can. *Qui recedunt*, 26. q. 6., et c. *Ægrotantes*, de Consecr. d. 4. Ergo recte concludimus, valere confessionem per litteras factam in necessitate.